I 1 Qui tertio loco participium posuerunt, rectius fecisse videntur. cum enim nomen et verbum primum et secundum tenuerunt locum, participium, quod ex utroque nascitur, sequentem iure exigit. quaesitum est tamen, an bene separaverint id ab aliis partibus grammatici et primus 5 Trypho, quem Apollonius quoque sequitur, maximus au||ctor artis grammaticae. stoici enim quomodo articulum et pronomen unam partem orationis accipiebant, infinitum articulum vocantes, quem grammatici articulum, eique adiungentes etiam infinita nomina vel relativa, quod etiam Didymus facit tractans de Latinitate (finitum autem articulum dice- 10 bant idem stoici, quod nunc pronomen vocamus finitum, quod et vera ratione solum pronomen est dicendum. ergo Romani || quoque artium scriptores stoicorum secuti magis traditionem pronomina finita dixerunt et infinita; nam articulos non habent) -, sic igitur supra dicti philosophi etiam participium aiebant appellationem esse reciprocam, id est ἀντανάκλα- 15 στον προσηγορίαν, hoc modo: 'legens est lector' et 'lector legens', 'cursor est currens' et 'currens cursor', 'amator est amans' et 'amans amator',

3 locū ex loqū corr. B 4 ex utro R 5 separauerunt BDHGK grammatici et BH, idque assecutus est ten Brinkius in *Mnemosynes* t. II 1853 p. 54 sq. grammatici. et RDGKhl grammatic*. et L 6 tripho RBGLK cf. de *Velsenium Tryphonis gramm. Alex. fr.* p. 33 appollonius RHGLK Apollonius praesertim in libris IIII περὶ μερισμοῦ τῶν τοῦ λόγου μερῶν et περὶ μετοχῆς seu περὶ μετοχῶν hac de re disputasse censendus est; nunc cf. de synt. I 3 p. 15, 20 sqq. Bk.; eius de participio doctrinam attigerunt Lerschius *Sprachphil.* II p. 130 sqq. Graefenhanus *hist. phil.* III 113 sq. Skrzeczka *die Lehre des Apollonius von den Redetheilen Regiom.* 1853, 4. p. 7 sq. artis om. B 7 grammaticae] grammatic* L stoici] cf. Apollon. de pron. p. 4 B sqq. coll. Prisc. lib. XVII § 52 Classenio *primord. gramm. Gr.*

p. 75 sq. R. Schmidtio *stoicorum gramm.* p. 30 sqq. 45 sq. 8 accipiebant II quem ex quam corr. D articulum] in mg. add. K articum B 9 adiungentes H infinita nomina ex corr. k 10 dydimus RH „dy„dimus G didimus DLK

Didymi de Latinitate fr. 2 p. 347 fragm. ed. M. Schmidtius cf. lib. I § 20 li
tate Rr 11 uocamus **finitum (in) B quod ue**ra (te) Dd 12 ergo add. k
et

13 secuti **** magis(quoq;) B tradicionem Rr 14 nam] b non B 15 ΑΝΤΑΝΑΚΛΑΣΤΟΝ HGL ἀντανάκλαστον προσηγορίαν] om. D ΑΝΤΑΝΑΓΚΛΑΣΤΟΝ ΠΡΟΣ ΙΣΤΟΡΙΑΝ D ΑΝΤΑΝΑΚΛΑΣΤΟΝ ΠΡΟΣ ΗΣΤΟΡΙΑΝ K 16 ΠΡΟΣΕΓΟΡΙΑΝ Γ ΠΡΟΣΕΓΩΡΙΑΝ R ΠΡΟΣΙΓΟΡΙΑΝ B legens id est K

p. 911. 12 P.

p. 513—17 K.

vel nomen verbale vel modum verbi casualem. unde videntur nostri ascivisse inter verba | gerundia vel participialia, cum videantur ea diversos assumere casus. ideo autem participium separatim non tradebant partem 2 orationis, quod nulla alia pars orationis semper in derivatione est nullam
5 propriam positionem habens, nisi participium; ceterae enim partes primo in positione inventae sunt, ad quam etiam derivativa aptantur.

Omnis enim pars orationis quocumque modo derivativa vel in eadem notione sive definitione primitivi sui accipitur et eandem habet ei divisionem et eadem accidentia, vel in aliud, quod iam ante erat suppositum in
10 propria naturali positione, unde etiam derivativum propter similitudinem eius, quod iam erat ante ex se ortum, ei addebatur, ut 'pater' nomen et 'paternus' nomen, similiter 'rex' et 'regalis', 'taurus' et 'taurinus' nomina: quidquid enim accidit primitivo, accidit etiam derivativo. 'ferveo' verbum et 'fervesco' verbum, similiter 'facio' et 'facesso', 'video' et 'viso'
15 verba sunt ab eodem in idem. sed etiam 'bene', 'male' derivata adverbialia a nominibus ab alio ad aliud ad similitudinem nata sunt ante in propria positione inventorum, ut 'paene', 'nempe', 'fere'; haec enim a se orta sunt: quidquid enim accidit his, accidit etiam illis et, quod suum est adverbiorum, per omnia verba percurrunt. quantum ergo ad hoc, id est 3
20 quod in primitivis et in sua positione non inveniuntur participia, videntur stoici bene fecisse. sed rursus prohibet ea esse nomina temporum diversorum assumptio, quae fit in propriis transfigurationibus ad similitudinem verborum. sed si quis dicat, quod nomina quoque multa inveniuntur tempus significantia, respondebimus, quod hoc interest inter participia et
25 nomina temporalia, quod nomina illa nihil aliud significant nisi ipsum tempus per se, ut 'annus', 'mensis', 'dies', 'meridies', 'hodiernus', 'hesternus', 'crastinus', nec in propriis sunt transfigurationibus, participia vero actionem vel passionem aliquam in diverso fieri tempore demonstrant, non

3 adsumere B partem ex partes corr. D 4 nula Rr 5 ceterae r
caetere H prima¹ L primae G primo in positione] *Heidelb. teste Krehlio*
primo inpositione libri mei prima in positione Lips. uterque et Dresd. 2 Krehlii,
Krehlius II 537 6 derivativa vel in ea aptantur R 7 modo derivata L modo
derivata GK eadem notione (ti?) R eadem notione K eandem notionem BGL
8 definitionem BL definitionem G sui add. r habet ei** (us) R
"divisionem" ei K 9 erat ei suppositum R 11 ante ** se (ex) L 12
paternus. Similiter G regalis K 13 Quicquid RBDGLK accidit K acce-
dit L accedit LK 14 verbum et et K 15 sed] Sic B et male GLK
malae R derivativa r derivativa BDH 16 aliud H nate B in ^{propria} prima Rr
17 pene (sic) add. r nempe L nimpe K nempe k ferme K 18 horta D
Quicquid RBDGLK quod] r quo R 20 et add. r 21 esse B 22 as-
sumptio L adsumptio B fit om. G transfigurationis Hh 23 quoque in mg.
add. K 26 per quem se Rr menses K haesternus Rr haesternus H
27 vero] uero K uero vel L vel G 28 tempore fieri B

p. 912. 13 P.

p. 517. 16 K.

tempus ipsum per se, et quod eos sequuntur casus, quos et verba, ex quibus nascuntur, et quod verborum significationes habent et quod pro verbo ponuntur, quorum nihil est suum nominis.

Omne enim nomen a quocumque verbo natum vel genitivum sequitur casum vel dativum figurate per compassionem, quam Graeci *συμπάθειαν* 5 vocant, ut 'amicus illius', 'speculator illius', 'auditor illius', 'victor illius', et dativum, ut 'amicus illi est', 'lector illi est', 'speculator illi est', 'victor illi est'. et nota, quod plerumque substantivum verbum, quod Graeci 4 *ὕπαρκτικόν* vocant, solet adungi huiuscemodi figurae. inveniuntur tamen pauca etiam ablativum sequentia, ut 'dignus illa re', 'mactus virtute', accusativum vero figurate: 'exosus bella', 'praescius futura'; participiorum enim loco videntur posita illorum constructionem servasse. verba autem et participia genetivo vel dativo vel accusativo vel ablativo solent associari: 'miserere illius, miserens illius'; 'parco illi, parcens illi'; 'oro illum, orans illum'; 'careo illo, carens illo'. et activa quidem plerumque accusativum 15 sequuntur, passiva vero ablativum vel dativum figurate, genitivum vero admodum pauca. sed de his, si deus annuerit, cum de dispositione vel constructione partium orationis scripserimus, id est *περὶ συντάξεως*, exponere latius conabimur.

5 Ergo si verborum servaverint consequentiam, participia sunt, sin 20 amissis temporibus casus quoque, quos nomina solent verbalia sequi, attrahant, transeunt in ea, ut 'amans illum' participium est, 'amo' enim 'illum' dicimus, 'amans' autem 'illius' nomen, ut 'amator illius'; itaque et tempus amittit et comparisonem assumit, ut 'amantior amantissimus'; 'acceptus ab illo' participium, quia et 'accipior ab illo', 'acceptus illi' nomen, ut 'amicus illi', ideoque tempore quidem caret, comparisonem vero asciscit, ut 'acceptior acceptissimus'. et ea quidem sunt, quibus osten-

1 et * quod eos *** (eos) *L* secuntur *RB* sequuntur *K* 4 nomen *add. r* 5 *ΣΥΜΠΑΘΙΑΝ RDHLK* *ΣΥΜΠΑΘΙΑΝ G* *ΣΥΜΠΑΘΙΑΝ K* *ΣΥΜΠΑΘΙΑΝ B* 6 vocant ***** ut *L* 8 nota plerumque *B* 9 *ὕπαρκτικόν*] *om. D* *ΥΠΑΡΤΙΚΟΝ d* *ΥΠΑΡΚΤΗΚΟΝ B* huiusmodi *Rr* figurae (1) *L* 10 mactus] *h* actus *H* Accusatio *D* accusatio *BH* accusatio accusati ^v figurate *uero Rr* 11 figurate ^a *H* ^b *pcius Dd* 13 dativo ***** uel (figurate?) *K* associari] ad sociari *B* adungi *GLK* ut misereor *G* 14 miserans *Dd* miserans *H* miserens illius] *om. R* miserans illius *Br* parceps ^N *Rr* 16 secuntur *R* secuntur casum. Passiva *B* figuratae *H* genitum *B* 17 ammodum *H* ammodum *BL* de ^{dis} positione *Rr* 18 *περὶ συντάξεως*] *om. D* *ΠΕΡΙ ΣΥΝΤΑΞΕΩΣ add. d* *ΠΕΡΥ. CY* *ΝΤΑΞΕΩΣ G* *ΠΕΡΥ CYNΤΑΞΕΩΣ L* *CYNΤΑΞΕΩΣ BH* *ΣΥΤΑΞΕΩΣ Rr* *ΣΥΝΤΑΞΕΩΣ K* 21 ammissis *Gg* solent *ex* ~~sent~~ *mut. B* verbalia *om. B* 22 attrahant *B* ^{dicimus} *at K* attrahant *R* 23 nomen est ut *H* 24 adsumit *B* 25 participium quia *Dd* illo acceptus *Rr* 26 et comparisonem *GLK* comparisonem *B* uero *om. HGLK* 27 associat *G* ad sociat *B* ut *om. GLK*

p. 913. 14 P.

p. 518. 19 K.

ditur participium aliud esse quam nomen. verbum autem id esse non potest, cum casus habeat et declinationes et genera ad nominum formam; nullum enim verbum haec habere potest.

Itaque cum et verbi quaedam sua prohibent hoc esse nomen, id est tempora et significationes, et nominis propria prohibent esse verbum, id est genera et casus - quaecumque enim pars orationis habet genera apud Graecos vel Latinos, habet et casus, et quaecumque habet casus, habet et genera, exceptis paucis indeclinabilibus -, mansit participium medium inter nomen et verbum. unde rationabiliter hoc nomen est ei a grammaticis inditum per confirmationem duarum partium orationis principalium. nec solum participium non ab aliqua propria vi, sed ab affinitate nominis et verbi nominatum est, sed aliae quoque quinque partes orationis non a sua vi, sed ab adiunctione, quam habent ad nomen vel verbum, vocabulum acceperunt: 'pronomen' enim dicitur, quod pro nomine ponitur, et 'adverbium', quod verbo adiungitur, et 'praepositio', quae tam nomini quam verbo praepositur, et 'coniunctio', quae coniungit ea, et 'interiectio', quae his interiacet. unde est dicendum, quod, si non sit nomen et verbum, nec alia pars orationis constare poterit. itaque quibusdam philosophis placuit nomen et verbum solas esse partes orationis, cetera vero adminicula vel iuncturas earum, quomodo navium partes sunt tabulae et traves, cetera autem, id est stappa et clavi et similia vincula et conglutinationes partium navis [hoc est tabularum et trabium], non partes navis dicuntur. sed est obiciendum ad hoc, quod cera et stappa non ex eadem constat materia, ex qua tabulae et traves, coniunctiones autem et praepositiones et similia ex eadem sunt materia, ex qua et nomen et verbum constat, hoc est literis et syllabis et accentibus et intellectu. itaque etiam per se 7

1 partipium *G* autem *om. L* 2 potest] *h* potens *H* cum et casus *B*
^{supradicta} 3 uerbum haec *K* 4 sui *GL* 5 et nomina *Rr* ^{is} ^h proibent *Dd* prohibent hoc
 esse *B* 6 post genera: apud — genera *om. R add. r* 7 vel] et *Br* casus
 quaecumque *G* casus(u) *B* habet genera *Dr* 9 est ^{ei} a *Rr* 10 nec] *n*
K 11 ab alia *Rr* ^{qua} post *ni* sed ab *sqg. usque ad* *ni* sed ab *a D omissa in*
mg. add. d sed affinitate *GL* 12 sed et aliae *Bd* 13 abiunctione *Hh*
^a quem *Rr* vel] *add. r* et *L* 14 acciperunt *K* ponitur] dicitur *D* post ponitur
^a *sqg. usque ad* praepositur *in mg. add. K* 15 verbo] *d* uero *D* quae] quod
^a *GL* 16 quae] quod *GL* coniungit *R* interiectio] *l* interiectio *L* 17
^{si} quod non *Rr* 18 ne alia *Rr* potuerit *Rr* quibusdam philosophis] quos *l.*
Lerschius Sprachphilosophie d. Alten II 51, cui hoc loco dialectici (v. lib. II § 15) intellegendi esse videntur; aristotel *spscr. k* ex Ammonio ad Aristot. de interpret. p. 99 ed. Brandis comm. h. l. petitum esse indicavit idem Lerschius l. l. p. 51 sq. 19 ad-
^{tra} minucula *R* amminicula *DHGLb* 20 iuncturas] *r* coniunturas *R* ^{tra} *inbes Rr*
 21 id est cera stappa *B* stupa *G* conglutinationes *B* 22 partium] partici-
 pium *Rr* ^a *trabium* et ^a *tabularum H* ^a *traium B* 23 caera *HGL* coera *K*
^a stupa *RG* ex *om. H* constant *D* 24 thraves *Rr* 25 materia *G* qua
 nomen *G* 26 et litteris et *B* etiam *spscr. K* per *in litura B*

prolatae, quod partes sunt orationis, ostendunt. quid enim est aliud pars orationis nisi vox indicans mentis conceptum, id est cogitationem? quaecumque igitur vox literata profertur significans aliquid, iure pars orationis est dicenda. quod si non essent partes, numquam loco earum nomina ponerentur, cum loco cerae vel stuppae in navi tabula fungi non potest; invenimus enim loco adverbii nomen, ut 'una, multum, falso, qua', et pronomen similiter: 'eo, illo', et loco coniunctionis tam nomen quam pronomen: 'quare, ideo', et adverbium loco nominis, ut 'mane novum' et 'sponte sua' et 'euge tuum' et 'belle' et 'cras alterum'. sed si, quia compaginem videntur praestare nomini et verbo, non sunt partes orationis dicendae, ergo nec partes corporis debemus accipere nervos, quia ligant membra et articulos, quod penitus videtur absurdum. multo melius igitur, qui principales et egregias partes nomen dicunt et verbum, alias autem his appendices. quod autem participium nomen accepit a confirmatione nominis et verbi, nihil mirum, cum inveniuntur quaedam nominationes etiam ex abnegatione nascentes, ut 'neutrum' genus, quod nec masculinum est nec femininum, et 'infinium verbum', quod personam non habet.

8 Participium est igitur pars orationis, quae pro verbo accipitur, ex quo et derivatur naturaliter, genus et casum habens ad similitudinem nominis et accidentia verbo absque discretionem personarum et modorum. ideo autem repertum est participium, quod nomini verbum adiungitur, sed non aliter, nisi sit nominativus casus ei personae adiunctus, secundum quam profertur verbum, ut 'facio ego bonus, facis tu bonus, facit ille bonus'. cum igitur flectas nomen in obliquos casus, verbum adiungi ei non potest intransitivum, id est ἀμετάβατον, hoc est in sua manens persona. nam μεταβατικά dicuntur, id est transitiva, quae ab alia ad aliam transeunt personam, in quibus solent obliqui casus adiungi verbis, ut 'miseror tui', 'moderatur imperator militibus': hic enim, quia ab alia persona ad aliam transit verbi significatio, utimur obliquis.

1 est enim BDH enim aliud GL 2 id] hoc H est eras. in L cogitationem] r cogitationes R 3 uox literalis G proferatur BDHGLK 4 est uerborum
 add. d eorum RBHLK earum (earum ex corr. d) Dd 5 caerae HGL coere K vel] et L stuppae] r stupae RGL in navi in litura h naue B 6 una] d unum
 D 7 illo] **** G 8 auerbiu[m] D cf. lib. XIII § 17 XVIII § 298 9 euge ex e+ge corr. s. tuum
 B belle Rr belle tuum dk 12 quod] r quo R penitur R penitus D absurdum LK igitur faciunt qui K 13 qui] quam R? principales et egregias Rr dicunt nomen B autem in lit. B 14 Quo r accipit B ad confirmationem Rr confirmationis D confirmatione d nominationes] terminationes G 16 ex abnegatione rdh ex obnegatione R ab exnegatione DHGLK est om. LK
 17 feminini Rr non add. r 20 discretionem L 21 reppertum GLK 22 secundum Rr 24 adiungi] h adiun H 25 id] hoc R ἀμετάβατον] r AMETABON
 B ametabaion R 26 μεταβατικά] h METABATIKA Rr METABA+IKA H MEZABATIKA G uel ad
 ad] in G 28 misereor G misoor H moderator B hic] r Hoc R

p. 915. 16 P.

p. 520. 21 K.

Cum igitur sunt intransitiva, quia non possunt obliqui casus his adiungi, loco verbi subit participium, ut 'bonus homo loquebatur', 'boni hominis loquentis orationem audiui', 'bono homini loquenti dedi', 'bonum hominem loquentem audiui', 'bono homine loquente delectatus sum'; ubi-
 5 que enim participium loco verbi intransitivi accipitur. vocativus quoque, quomodo nominativus, intransitivis adiungitur, ut 'doctus loquens proficis' et 'docte loquens proficis' vel 'profice'. sicut igitur pronomen ideo est
 • invenit, ut adiungi primae et secundae verbi personae possit - nomina
 • enim tertiae personae coniungi volunt absque vocativo casu, qui semper
 10 secundae adiungitur personae -, sic participia inventa sunt, ut quod deest verbis, id est casus, compleant coniuncta nominibus.

Nec solum per obliquos casus est utile participium, sed etiam per nominativum. diversa enim verba absque coniunctione adiungere non potes, ut 'lego disco' vel 'doceo discis' non est dicendum, sed 'lego et
 15 disco' vel 'doceo et discis': nam hoc proprium est tam transitivorum quam intransitivorum; participium autem si proferas pro aliquo verbo et adiungas ei verbum, bene sine coniunctione proferas, ut | 'legens disco' pro
 'lego et disco' et 'docente me discis' pro 'doceo et discis'. contra autem 10
 nomina diversa, si ad unum referantur, sine coniunctione oportet ea pro-
 20 ferre, nisi si adiectiva gementur, ut 'pius Aeneas', 'Marcus Tullius Cicero'; si enim dicas 'pius et Aeneas' vel 'Marcus et Tullius et Cicero', quasi de alio et alio dicis. accidentia vero sive adiectiva si gementur, necesse est interponi coniunctionem, ut 'bonus et pius et iustus et fortis Aeneas'. verba quoque et participia si sequantur sese, egent coniunctione,
 25 ut 'legit et scribit doctor', 'loquens et currens fecit'. nec mirum, propria, quae insecabilem substantiam demonstrant, ut 'Socrates', 'Scipio', nec non appellativa, quae secabilem [id est] generalem || vel specialem [quae dividi potest] substantiam indicant, ut 'animal', 'corpus', 'homo', 'taurus', 'equus', 'aurum', 'lapis', non egere coniunctione: diversae enim

pos
 1 non sunt Hh b oliqui Rr 2 uerbo Dd i subit] r subiit R loquebatur
 D hominis] r homines R homini B 3 loquentis] h **quentes H bono] rd
 boni RD bonoq̄ K 4 hominem in litura h audiui add. r homini R de-
 lectatus] k dilectatus GLK 5 eim(n) H in loco K Vocativus Dd 6 doc-
 et tus] loquens H 7 igitur] enim G ideo om. GLK . 9 coniugi Dd abque
 Rr casu add. g 12 utile est B etiam per ex etiam pro corr. D 13 con-
 nc iugatione Dd potes] h et in litura l potest RBHGK 14 post discis sqq. usque ad
 discis add. rd 15 vel] et r Nam proprium hoc est K 16 pro aliquo uerbo
 det. h 19 referantur L 20 nisi si] d nisi DH adiectiva G verba post
 Cicero sqq. — Cicero add. g 22 geminabuntur] k geminabantur K 24 egunt H
 r
 25 curens Dd 26 verba post insecabilem sqq. — secabilem add. r socratis
 GK 27 nec non] r nec rell. appellativa D insecabilem G **secabilem(in) HLLK
 29 equus D equus K aurum ex iterato taurus corr. K

p. 916. 17 P.

p. 521. 22 K.

substantiae in uno coniungi non possunt. itaque cum dicam 'Publius Cornelius Scipio Africanus', non ego coniunctionibus: unam enim his indico esse omnibus substantiam. similiter 'homo est animal rationale, mortale, disciplinae capax', cum unam substantiam significo quamvis multorum communem, non ego coniunctionibus, quae diversas solent res coniun-
 11 gere; diversae enim substantiae in eodem esse non possunt. accidentia autem, quae substantiae iam ante suppositae accidunt, possunt esse diversa in eadem substantia, ut si dicam 'Marcus Tullius Cicero', quia una est substantia, non eget coniunctionibus, sin autem dicam 'sapiens et eloquens et felix Cicero', diversa ostendo accidentia in una substantia, itaque egent
 12 coniunctione. illud quoque admonendum, quod, quemadmodum coniungitur adverbium verbo, sic etiam participio. nec mirum, cum pro verbo ponitur, ut 'bene legens delectat' pro 'bene legit et delectat'.

Et quamvis ab indicativis derivantur verbis participia, potestate tamen et vi significationis omnes continent modos hoc pacto: 'exponens doce' pro
 15 'expone et doce', 'utinam exponens docerem' pro 'utinam exponerem et docerem', 'cum exponens doceam' pro 'cum exponam et doceam', 'exponens docere volo' pro 'exponere et docere volo'. ergo eius obtinet vim modi, cuius verbo coniungitur; et in hoc quoque quantam habeat cum infinito coniunctionem ostenditur. infinita enim similiter cum ab indicativo
 20 nascuntur, pro omni accipiuntur modo: dico enim 'scribere me indico' pro 'scribo', 'scribere te impero' pro 'scribe', 'scribere me opto' pro 'utinam scribam', 'scribere volo, tum legere' pro 'cum scribam legere'. nec mirum in his una voce tam diversas inveniri significationes, cum in multis aliis quoque dictionibus hoc invenitur, ut 'circum' nomen et adverbium, 'eo' pro-
 25 nomen et verbum et adverbium et coniunctio. similiter in aliis plurimis hoc invenis, sicut supra dictum est.

12 Igitur participium inventum est, ut nominativus quidem sine con-

1 substantiae Rr coniugi D dicom^a Rr puplius cornilius GLK 2
 affricanus K his enim D 3 rationale] r rationabile RBDHK 5 res solent
 G coniungere] dh coniugere D contigere H 6 diuersa^o Rr enim] autem
 BDHLK in eodem — substantiae post substantiae om. G 7^{sup}positae Kk^d
 8 ut] .at GL 9 egent L sin] si L^d eloquens] d loquens DGLK 11 amo-
 nendum Kk ammonendum BDL quemamodum Kk quemamodum BL coniu-
 gitur] adiungimur G 12 uerbo sic ex uerbū sic corr. B participia R pro
 add. r 13 bene d dilectat GLK dilectat GLK 14 uerbis deriuntur B
 potestate*(s?) B 15 uī B doceo B 16 doceo B docerem, utinam
 G 17 doceam, exponens] doceam. cum exponens G 18 Eius ergo DH obtinet]
 rk optinet RBHGLK 19 coniunctionem cum infinito GLK 20 ostenditur post
 infinita enim repetiit D del. d 21 omnia B 22 scribe] scribe** K utinam
 scriberem GLK 23 scribere uolo] r scribere me uolo R rell. legere uolo. Nec
 K 24 unam^{uoce} tam Rr inuenire GLK aliis om. K 24 et nomen et K pro-
 nomen] pronon R 27 inuenies B 28 nominativus] scripsi cum (qcum K) nomi-
 natiuo RBDHGLK ut cum nominatiuus sit k ut in nominatiuo edd.

p. 917. 18 P.

p. 522. 23 K.

iunctione proferatur cum alio verbo, ut 'legens doceo' pro 'lego et doceo', quae compositio intransitiva est, hoc est ipsam in se manere ostendit personam; obliqui vero casus participiorum ad hoc sunt utiles, quod non solum sine coniunctione proferuntur cum obliquis casibus nominum, sed etiam ad alias transeunt personas, ut 'docentis potior' et 'docenti respondeo' et 'docentem audio' et 'illo docente didici'. ergo nominativus et vocativus intransitivus solet esse, ut 'legens ego homo facio' pro 'lego ego homo et facio', et similiter vocativus: 'o homo bene legens fac', id est 'o homo bene lege et fac'; ceteri vero magis transitivi sunt, ut praedictum est, ut 'bellantis hominis misereor' pro 'bellat homo et eius misereor', 'imperanti homini oboedio' pro 'imperat homo et ei oboedio', 'docentem hominem audio' pro 'docet homo et eum audio', 'lucente sole video' pro 'luet sol et video'. nisi si ipsa in sese faciat, id est *κατὰ ἰδιοπάθειαν* proferatur: tunc enim utimur consuetudine transitivorum, quae *ἄλλοπάθειαν* significant, ut 'misereor mei legentis', 'praebeo mihi legenti', 'accuso me legentem', 'fruo me legente', et ad eum casum maxime coniunguntur, quem verba desiderant, ut supra dictum est: 'misereor tui', 'miserens tui'; ut 'invideo tibi', 'invidens tibi'; 'accuso te', 'accusans te'; 'dignor te illa re', 'dignans te illa re'.

20 DE ACCIDENTIBVS PARTICIPIIS SED PRIMVM DE GENERIBVS.

Accidunt autem participio sex: genus, casus, significatio, tempus, III 13 numerus, figura.

Genus masculinum, ut 'amatus', femininum, ut 'amata', neutrum, ut 'amatum', commune trium generum, ut 'hic' et 'haec' et 'hoc amans'; nam commune duum generum et epicoenum in participio inveniri natura ipsa prohibet. cum enim verba, ex quibus nascuntur participia, pariter omnibus adiunguntur generibus: 'legit vir', 'legit mulier', 'legit mancipium', necessario participium, quod ex eo proficiscitur, eisdem generibus associa-

1 proferatur] r proferuntur Rb proficiscuntur B 3 sunt add. d 4 obliquis G^{qu}
 5 potior Rr 6 docente] loquente G didici] k dedici K 7 esse] etiam Dd^{esse}
 8 est homo Rr 9 fac et lege Dd 11 imperanti] r imperatiui R oboe-
 dio] oboedio Gg obaudio LK post oboedio: pro — oboedio add. r oboedio]
 uel au
 oboedio Gg obaudio LK docentem — eum audio om. DLK add. d 12 homi-
 nem et audio Rr 13 si om. HĠK est. AN. proferatur Dd *ΚΑΤΑ ΙΔΙΟΠΑΘΙ*
ΤΙ *ΙΔΙΟΠΑΘΙΑΝ* RBH
ΙΔΙΟΠΑΘΙΑΝ GL 14 *ἄλλοπαθίαν* Rr *ἄλλοπαθίαν* B allopathiā DGL allo pathiā H
 allopathiā K 15 significat B ut om. G mei] r me R^{ge} lentis Hh 16 causum Rr
 18 tui et invideo H tui. Et invideo h acuso G donor Rr 19 et dig-
 nans D 20 DE ACCIDENTIBVS *inscr.* BHGK 23 femininum amata, neutrum amatum G
 25 epicoenum GL epice K epykoenū B inuenire H 26 prohibet D 27^{ad}
 iunguntur K ut legit uir BĠd 28 proficiscitur ex proficiscatur corr. H ad-
 sociatur B

p. 918 P.

p. 523. 24 K.

tur. et siquidem in 'ns' desinat, quod fit in praesenti tempore, quod est etiam praeteritum imperfectum, sine dubio trium est generum commune ad formam nominum adiectivorum, quae cum in duas desinunt consonantes, trium sunt generum communia. sin vero in 'us' finiantur masculina, pariter ad similitudinem adiectivorum in a finiunt feminina et in 'um' neutra, quod fit in omni praeterito tempore et futuro. nec mirum ad formam adiectivorum haec dirigi, cum paene vim habeant participia quoque nominum adiectivorum; accidentia enim propriis vel appellativis nominibus significant, velut illa, ut 'bonus homo', 'scribens homo', et illud accidit et hoc 14 accidit: 'fortis Scipio', 'legens Scipio'. nec nos moveat, quod sunt quaedam 10 verba, quae naturaliter ad mares pertinent vel ad feminas, quae videntur exigere, ut participia vel masculina sint solum vel feminina, ut 'futuō, nubo', 'futuens, nubens' - nam illud ad mares, hoc ad feminas pertinet solum -, sed illud attendamus, quod adeo | natura ipsius verbi et participii communis est trium generum, quod sive vituperationis causa sive 15 figurate licet maribus aptum verbum vel participium feminis quoque adiungere et contra facere, utputa 'bona anima futuit illam feminam' pro 'bonae animae vir'. ergo et 'bona anima futuens feminam gignit bonam animam' et 'bonum corpus futuens gignit bonum corpus'. nec vitiosam facio orationem, adiungens et feminino et neutro generi hoc verbum et participium, quod ad mares solos videtur attingere. et contra vituperationis causa possum dicere, ut Iuvenalis in I:

nubit amicus,

et 'nuptus vir', et figurate 'bonus mulieris animus nubit mihi' et 'nuptus est mihi'. ergo sine dubio omne participium vel in duas desinens consonantes trium est generum vel mobile, id est in 'us' masculinum, in 'a' femininum, in 'um' neutrum terminat. ||

1 quod^fdit Dd quod^{est} etiam Rr 2 imperfectum B dubio trium in lū. B
 4 communia Dd Si*(n) H finiatur H 5 in] ^ in, in mg. ^ ad, G 6 „ad-
 iectiuorum ad formam Gg 7 dirigi declinari Dd nominum quoque G 8 acci-
 dentia — homo add. d enim propriis Rr appellativis D 9 illud^d Dd occi-
 dit Dd 10 occidit Dd 11 natu^araliter L 12 ut add. k sunt Rr fe-
 mina RG 13 futu^o. R futuo GLK futuo B futuens GLK futuens B 14
 attendamus B adeo in litura k 15 participiis Rr vituperationis H 16
 figuratae] d figurae DGL liquet L femininis Brgt adiungere K 17 ut pote
 L futu^{it} Rr futuit GLK feminam] mulierem GL bonae animae] d bono
 animo D 18 animae. Vir ergo H Ego Dd futuens GLK 19 futuens ex
 futuens corr. m. rec. in B futuens GLK 20 femino G genere RrD 21 solos
 mares G videtur solos B 22 Iuv. sat. l 2, 134 24 figuratae H 25 in
 duardineus consonantes Rr 26 est add. d mobile G in a femininum add. r
 27 neutrum terminat] d terminū ***** D

DE TEMPORIBVS.

Tempora coniuncta habent praesentis et praeteriti imperfecti, praeteriti IIII 15 perfecti et plusquamperfecti tam participia quam infinita verba ad similitudinem optativorum. nascitur autem participium praesentis et praeteriti 5 imperfecti a prima persona praeteriti imperfecti in omni coniugatione. nec mirum, cum prima persona honestior est ceteris. ipsa enim sine illis esse potest, illae autem sine hac esse non possunt, et ea illas sibi coniungere potest, illae autem minime. 'ego' enim 'et tu et ille facimus' licet dicere, 'tu' autem 'et ego facitis' vel 'ego et ille faciunt' nemo dicit. Virgilius 10 in II Aeneidos:

divellimur inde

Iphitus et Pelias mecum.

Fit autem participium mutatione extremae syllabae supra dicti temporis et personae, id est 'bam' in 'ns'; ut 'amabam amans', 'docebam docens', 'legebam legens', 'faciebam faciens', 'muniebam muniens', exceptis in 'eo' desinentibus quartae coniugationis verbis, quae contra aliorum regulam i habent ante 'bam' productam - quam tamen antiqui diphthongum scribentes transmutationem vocalium factam ostendebant: 'adeibam, quiebam' pro 'adiebam, quiebam' -, quod etiam in aliis verbis saepe solet 20 fieri, ut 'polibam' pro 'poliebam', 'insignibam' pro 'insigneibam'. nec tamen id prohibuit participia ad perfectorum regulam nasci; dicimus enim 'iens, adiens, quiens, poliens, insigniens'. haec tamen eadem parti- 16 cipia, quae a verbis in 'eo' desinentibus quartae coniugationis nascuntur, anomale per obliquos casus pro 'ie' 'eu' habuerunt: 'iens euntis', 'quiens 25 queuntis'. futuri vero temporis participia, si sint a verbis activis vel neutris vel deponentibus, fiunt ab extremo supinorum addita 'rus': 'amatu amaturus', 'doctu docturus', 'lectu lecturus', 'auditu auditorus', 'statu staturus', 'locutu locuturus'. a communi quoque verbo, quod in futuro tempore duo habet participia, unum quidem activum in 'rus', alterum vero

1 De natiuitate hoc est de formatione participiorum. *L inscr. om. DHG* 2 imperfecti *B* et praeteriti *D* praeteriti perfecti *add. r* 3 participia] *r* participio *R* particia *H* 5 imperfecti *B* a prima persona praeteriti perfecti *bis scripsit R alterum del. r* imperfecti *B* 7 illas] *l* illas** *L* 8 autem eam minime *D* minime *B* enim in *litura H* tu ille *G* illae(a) *K* liquet *K* 9 ille et ego *H* *Verg. Aen.* 11 434 sq. 10 III. *GK* tertio *L* 11 Deuellimur *GLK* inde in *litura K* 12 pelleias *Rr* 13 mutationem *R* 17 antiqui^{er} diptongum *H* 18 trans *R* transmutatione *LK* transmutatione *G* facta *GLK* adiebam quiebam *GLK* quaeiebam *H* 19 pro adiebam pro quiebam *D* adiebam] *ex corr. h* adiebam *ni f. H* quiebam *G* sepe uerbis *G* 20 polibam] polibam (e) *H* poleibam *α* insignibam] insigniebam(e) *H* insigneibam *α* 21 it *Rr* 22 pro adiens *K* adiciens *Rr* particia *H* particia *K* 24 anomala *Rr* anomalae *K* 25 queuntis *H* quieuntis *G* a *add. b* 26 ab *om. GLK* additurus *Rr* 28 loquutu *B* locutu locuturus *om. HGLK* *add. h* commonio *R* cummoni *r* 29 iu rus actiuum *B*